
 

 

1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phú 
  

Số:         /QĐ-UBND Minh Long, ngày      tháng    năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành  

Văn hóa - Xã hội huyện Minh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

 Căn cứ Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; 

 Căn cứ Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; 

 Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban hành 

kèm theo Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

 Căn cứ Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 

và quảng cáo;  

 Căn cứ Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền 

liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 

và quảng cáo; 

 Căn cứ Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, 

buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

 Căn cứ Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ Quy 

định về hoạt động in; Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 

19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; 

 Căn cứ Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ 

quy định về hoạt động in và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 

19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-178-2004-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-phong-chong-mai-dam-52487.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-178-2004-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-phong-chong-mai-dam-52487.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-103-2009-nd-cp-quy-che-hoat-dong-kinh-doanh-dich-vu-van-hoa-cong-cong-97236.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-158-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-van-hoa-the-thao-du-lich-quang-cao-213060.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-28-2017-nd-cp-sua-doi-131-2013-nd-cp-158-2013-nd-cp-320512.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-131-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-quyen-tac-gia-quyen-lien-quan-210029.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-158-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-van-hoa-the-thao-du-lich-quang-cao-213060.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-185-2013-nd-cp-xu-phat-hanh-chinh-hoat-dong-thuong-mai-san-xuat-bao-ve-nguoi-tieu-dung-213915.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
https://csdl.baclieu.gov.vn/apibaclieu/layout/download/vanban/2022-11-03-13-15-45-NGHI-DINH-72-04-10-20222.PDF


 

 

2 

 Căn cứ Chỉ thị số 17/2005/CT-TTg ngày 25/5/2005 của Thủ tướng Chính 

phủ về chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong quán bar, nhà hàng, karaoke, vũ 

trường; 

 Căn cứ Thông tư số 05/2006/TT-BLĐTBXH ngày 22/6/2006 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động của 

Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống tệ nạn mại dâm; 

 Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội 

huyện Minh Long; 

 Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện tại 

Tờ trình số 13/TTr-PVHTT ngày 24/4/2025 và Trưởng phòng Nội vụ huyện tại 

Tờ trình số 67/TTr-NV ngày 15/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội 

kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội hội huyện Minh Long. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trưởng các Phòng: Nội 

vụ; Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Chủ tịch 

UBND các xã; Công an các xã và thành viên trong Đội kiểm tra liên ngành 

huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. HU, HĐND huyện 

- CT, các PCTUBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

-  Thanh tra huyện; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/chi-thi-17-2005-ct-ttg-chan-chinh-hoat-dong-tieu-cuc-quan-bar-nha-hang-karaoke-vu-truong-2602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-05-2006-tt-bldtbxh-huong-dan-thanh-lap-to-chuc-hoat-dong-doi-kiem-tra-lien-nganh-phong-chong-te-nan-mai-dam-12723.aspx


 

 

3 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phú 
  

 

QUY CHẾ 

Ban hành Quy chế hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành  

Văn hóa - Xã hội huyện Minh Long 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày      tháng 5 năm 2025 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Minh Long) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân là thành viên hoặc có 

quyền và nghĩa vụ liên quan đến Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện 

trên địa bàn huyện Minh Long. 

 2. Đối tượng kiểm tra là các tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh trong 

các lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn huyện Minh Long. 

 Điều 2. Vị trí, chức năng 

 1. Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện Minh Long (sau đây 

gọi tắt là Đội kiểm tra liên ngành huyện) được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

Minh Long kiện toàn tại Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 23/4/2025. Đội 

kiểm tra liên ngành là lực lượng phối hợp liên ngành: Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin; Nội vụ; Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị; Văn phòng HĐND&UBND 

huyện và UBND các xã có chức năng giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động văn hóa, 

kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; phòng, chống tệ nạn mại dâm, in 

lậu, xác lập các hành vi vi phạm hành chính khác trong lĩnh vực văn hóa và xã 

hội. 

 2. Đội kiểm tra liên ngành huyện được sử dụng con dấu của Phòng Văn 

hóa, Khoa học và Thông tin huyện Minh Long để hoạt động. 

 3. Đội kiểm tra liên ngành huyện làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, hoạt 

động theo quy định của pháp luật; thành viên của Đội bao gồm đại diện các cơ 

quan, đơn vị: Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Nội vụ; Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

Thị; Văn phòng HĐND&UBND huyện; UBND các xã. 

 Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

 1. Đội kiểm tra liên ngành huyện khi làm nhiệm vụ phải tuân thủ theo 

đúng quy định của pháp luật; đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công 

khai, dân chủ, kịp thời. 



 

 

4 

 2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất các 

hoạt động văn hóa - xã hội của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện Minh 

Long theo nội dung hoạt động của từng quyết định kiểm tra. 

 3. Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành huyện thành lập Tổ Kiểm tra để 

thực hiện từng nội dung quyết định kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra, các thành 

viên Tổ Kiểm tra phải thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao; không 

gây khó khăn cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân được kiểm tra; 

chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Đội trưởng Đội Kiểm tra liên ngành 

huyện và trước cơ quan cấp trên về các quyết định tham mưu xử lý của mình. 

 4. Đội trưởng Đội Kiểm tra liên ngành huyện quy định cụ thể chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các Tổ kiểm tra tại khoản 2 Điều 6 Quy định này. 

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN 

 Điều 4. Nhiệm vụ của Đội kiểm tra liên ngành 

 1. Khảo sát, nắm tình hình, xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra các hoạt 

động trong lĩnh vực văn hóa - xã hội theo đúng chức năng, nhiệm vụ được quy 

định trong Quy chế này và các văn bản pháp luật có liên quan. 

 2. Khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật, phải buộc chấm dứt hành vi vi 

phạm, xác lập hồ sơ vi phạm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật theo 

đúng quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp 

luật chuyên ngành có liên quan, kịp thời chuyển hồ sơ vụ việc vi phạm cho cơ 

quan hoặc người có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật. 

 Điều 5. Quyền hạn của Đội kiểm tra liên ngành huyện 

 1. Đề nghị cơ quan chức năng, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền liên quan 

trên địa bàn phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ Đội kiểm tra liên ngành huyện thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ của mình trong suốt quá trình kiểm tra. 

 2. Yêu cầu đối tượng được kiểm tra chấp hành quyết định kiểm tra, xuất 

trình, cung cấp đầy đủ các giấy tờ liên quan theo đúng nội dung kiểm tra và hợp 

tác với Đội, Tổ Kiểm tra trong suốt thời gian kiểm tra. 

 3. Lập Biên bản kiểm tra, tiến hành kiểm tra, lập hồ sơ vi phạm hành 

chính (nếu có) và tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền quyết định xử phạt 

hành chính đúng theo quy định. 

 4. Trường hợp khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm hình sự 

thì kịp thời xác lập hồ sơ vụ việc vi phạm chuyển cho cơ quan tiến hành tố tụng 

hình sự có thẩm quyền thụ lý theo đúng quy định của pháp luật. 

 5. Đối với hành vi vi phạm vượt quá thẩm quyền xử lý của Đội hoặc hành 

vi có dấu hiệu của tội phạm thì phải lập biên bản và chuyển biên bản, tài liệu 

liên quan, tang vật, phương tiện vi phạm (nếu có) đến cơ quan có thẩm quyền xử 

lý. 

Chương III 



 

 

5 

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG 

 Điều 6. Tổ chức của Đội kiểm tra liên ngành 

 1. Đội kiểm tra liên ngành huyện gồm Đội trưởng, 01 Phó Đội trưởng và 

các ủy viên là công chức các phòng, ban, ngành của huyện theo quyết định thành 

lập Đội Kiểm tra liên ngành huyện của Chủ tịch UBND huyện. 

 Tùy theo tính chất, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, Đội trưởng, Đội phó Đội 

Kiểm tra liên ngành có thể mời bổ sung thành viên là cán bộ, công chức, viên 

chức của các cơ quan có liên quan tham gia Đội Kiểm tra liên ngành huyện để 

bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tham gia Đội Kiểm 

tra liên ngành huyện nếu có sự thay đổi nhân sự thì chủ động báo cáo Đội 

trưởng và cơ quan thường trực để theo dõi và phân công nhiệm vụ. 

 2. Đội trưởng Đội Kiểm tra liên ngành huyện ban hành quyết định thành 

lập Tổ Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất cho từng loại hoạt động sau: 

 a) Hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch: 

thành viên Tổ Kiểm tra gồm các cơ quan: Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Nội 

vụ; Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện; UBND xã (Công 

chức Văn hóa - Xã hội và Công an xã) có đối tượng được kiểm tra. 

 b) Hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm: thành viên Tổ Kiểm tra gồm 

các cơ quan: Nội vụ; Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; UBND xã (Công chức Văn hóa - Xã hội và Công an xã) 

có đối tượng được kiểm tra. 

 c) Hoạt động phòng, chống in lậu: thành viên Tổ Kiểm tra gồm các cơ 

quan: Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị huyện; UBND xã (Công chức Văn hóa - Xã hội và Công an xã) có đối 

tượng được kiểm tra. 

 d) Thời hạn hoạt động của Tổ Kiểm tra được quy định trong quyết định 

kiểm tra. 

 3. Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành huyện chịu sự chỉ đạo trực tiếp của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện hoặc theo sự ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện cho Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; có trách 

nhiệm xây dựng chương trình, lập kế hoạch kiểm tra trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện phê duyệt, báo cáo kết quả kiểm tra, kết luận kiểm tra của Đội kiểm 

tra liên ngành huyện gửi UBND huyện. 

 4. Phó Đội trưởng - chịu sự chỉ đạo của Đội trưởng, có trách nhiệm lập kế 

hoạch kiểm tra trình Đội trưởng phê duyệt, báo cáo kết quả kiểm tra, tham mưu 

kết luận kiểm tra và các nội dung khác liên quan về hoạt động của Tổ Kiểm tra 

cho Đội trưởng. 

 Điều 7. Hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành huyện 

 1. Đội kiểm tra liên ngành huyện làm việc theo cơ chế phối hợp do Đội 

trưởng và Phó Đội trưởng điều hành mọi hoạt động chung của Đội, Tổ Kiểm tra. 



 

 

6 

 a) Đội trưởng, Phó Đội trưởng có trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm tra, 

xác lập hồ sơ vi phạm pháp luật đối với cá nhân, tổ chức theo đúng nội dung 

Quyết định kiểm tra theo khoản 2, Điều 3, Chương I và Chương II của Quy chế 

này. Chịu trách nhiệm về tính hợp pháp trong quá trình kiểm tra, xác lập hồ sơ 

vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật 

và người có thẩm quyền bổ nhiệm được quy định tại Điều 6 của Quy chế này. 

 b) Đội trưởng, Phó Đội trưởng thông báo lịch công tác cho các thành viên 

tham gia Đội, Tổ Kiểm tra trước 01 ngày hoặc đột xuất (khi cần thiết hoặc theo 

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện) và nhận xét về kết quả công tác 

của từng thành viên tham gia theo từng Quyết định kiểm tra hoặc khi có yêu cầu 

của các đơn vị có liên quan. 

 c) Phó Đội trưởng có trách nhiệm giúp Đội trưởng thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn theo quy định của Quy chế này và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân 

công của Đội trưởng. 

 d) Các thành viên trong Đội, Tổ Kiểm tra chấp hành sự phân công của 

Đội trưởng, Phó Đội trưởng, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Đội 

trưởng, Phó Đội trưởng về những công việc đã được phân công theo chức năng, 

nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực mình đang công tác, đồng thời đề xuất nội dung, 

biện pháp kiểm tra trong lĩnh vực cơ quan mình phụ trách. 

 2. Quy định khi tiến hành kiểm tra. 

 a) Tổ Kiểm tra chỉ được tiến hành kiểm tra khi có ít nhất 03 thành viên 

tham gia, phải đảm bảo thành phần cần thiết cho việc lập biên bản và xử lý vi 

phạm khi thi hành nhiệm vụ. 

 b) Khi tiến hành kiểm tra, Tổ Kiểm tra phải xuất trình Quyết định kiểm 

tra cho đối tượng được kiểm tra biết để thực hiện trong suốt thời gian kiểm tra 

tại cơ sở. 

 Điều 8. Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội các xã 

 Tổ kiểm tra liên ngành các xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định 

thành lập theo quy định trên cơ sở đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội xã. 

Chương IV 

MỐI QUAN HỆ VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

 Điều 9. Mối quan hệ công tác và cơ chế phối hợp hoạt động 

 1. Đội Kiểm tra liên ngành huyện thực hiện chế độ báo cáo (định kỳ, đột 

xuất) gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện; báo cáo những bất cập trong kiểm tra, cấp phép, quản lý, xử lý các cơ sở, 

hành vi vi phạm. 

 2. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện làm đầu mối liên 

hệ của Đội Kiểm tra liên ngành huyện. 

 3. Đội Kiểm tra liên ngành huyện phối hợp Tổ Kiểm tra liên ngành văn 

hóa - xã hội các xã thực hiện tốt công tác kiểm tra trên địa bàn. 



 

 

7 

 4. Tổ Kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội các xã có trách nhiệm hỗ trợ 

Tổ Kiểm tra của Đội Kiểm tra liên ngành huyện khi có yêu cầu kiểm tra theo kế 

hoạch hoặc đột xuất. 

 5. Trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn, Đội Kiểm tra liên ngành huyện 

có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các 

xã, các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện công tác kiểm tra, phòng ngừa, 

phát hiện, xác lập các vi phạm pháp luật nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt 

động kiểm tra có hiệu quả. 

 Điều 10. Kinh phí hoạt động 

 1. Kinh phí hoạt động của công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội 

huyện chi từ nguồn Ngân sách của huyện và 30% khoản thu nộp phạt từ tổ chức, 

cá nhân chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch; phòng, chống tệ nạn mại dâm; in lậu (nếu có). 

 2. Hàng năm Phòng văn hóa, Khoa học và Thông tin có trách nhiệm dự 

toán kinh phí hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành huyện và duyệt chi theo kế 

hoạch hàng năm đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

Chương V 

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

 Điều 11. Chế độ khen thưởng 

 1. Khen thưởng thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đột xuất. 

 2. Lực lượng tham gia trong Đội Kiểm tra liên ngành huyện trong khi thi 

hành nhiệm vụ, nếu bị thiệt hại về tài sản, sức khỏe, tính mạng thì được hưởng 

chế độ trợ cấp, đền bù theo quy định của pháp luật. 

 Điều 12. Kỷ luật 

 Trong khi thi hành nhiệm vụ, nếu thành viên Tổ Kiểm tra có hành vi vi 

phạm pháp luật thì Đội trưởng có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản cho Thủ 

trưởng cơ quan quản lý trực tiếp thành viên đó biết và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện xem xét, tùy theo mức độ vi phạm mà bị xử phạt vi phạm hành chính, xử 

lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự; nếu gây thiệt hại thì phải bồi 

thường theo quy định của pháp luật. 

Chương VI 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 13. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

 1. Trách nhiệm của Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện. 

 a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện điều hành hoạt động của Đội 

Kiểm tra liên ngành huyện. 



 

 

8 

 b) Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan đề xuất nhân 

sự của Đội Kiểm tra liên ngành huyện theo quyết định thành lập hoặc khi các 

phòng, ban, ngành có sự thay đổi đối với thành viên tham gia trong Đội và đảm 

bảo bố trí đủ thành phần theo quy định tại Quy chế này. 

 c) Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện dự trù kinh 

phí hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành huyện hàng năm và quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

 2. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành liên quan 

 Phòng Nội vụ; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Tài chính – Kế 

hoạch huyện; Văn phòng HĐND&UBND huyện; UBND các xã có trách nhiệm 

cử nhân sự (Công chức Văn hóa - Xã hội và Công an xã) có đủ phẩm chất đạo 

đức, năng lực tham gia Đội kiểm tra liên ngành huyện và tạo mọi điều kiện 

thuận lợi để cán bộ, công chức tham gia Đội hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

 3. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 

 Chủ tịch UBND các xã có trách nhiệm cử nhân sự (Công chức Văn hóa - 

Xã hội và Công an xã) có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực tham gia Đội kiểm tra 

liên ngành huyện và tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức tham gia 

Đội hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

 Trên cơ sở Quy chế này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm 

thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội cấp xã bảo đảm nhân sự và 

chế độ, chính sách, kinh phí hoạt động của Tổ Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã 

hội cùng cấp. 

 Điều 14. Điều khoản thi hành 

 1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã 

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình quản 

lý có biện pháp tổ chức, phối hợp thực hiện nội dung Quy chế này. 

 2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh cần sửa đổi, bổ 

sung, Trưởng Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin huyện có trách nhiệm tổng 

hợp, trao đổi thống nhất với các cơ quan chức năng có liên quan báo cáo Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện để xem xét quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp./. 

 

 

 


		2025-05-21T10:16:26+0700


		2025-05-22T09:04:56+0700


		2025-05-22T09:04:56+0700


		2025-05-22T09:04:56+0700


		2025-05-22T09:04:56+0700




